
CADERNO 1  5segunda-feira, 17 de março de 2014

D E C R E T O   Nº 990, DE 14 DE MARÇO DE 2014
Institui o § 6º ao art. 3º do Decreto nº 838, de 24 de setembro 
de 2013, que estabelece normas para a concessão de licenças, 
autorizações, serviços ou outro tipo de benefício ou incentivo 
público aos empreendimentos e atividades situados em áreas 
desmatadas ilegalmente no Estado do Pará, e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o Ofício nº 284/2013/PMV, de 16 de dezembro de 
2013;
Considerando os termos do Processo nº 2013/606927, de 18 
de dezembro de 2013,
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 838, de 24 de setembro de 2013, 
passa a vigorar acrescido do § 6º.
“Art. 3º .....................................................................................
.........................................................................................
§ 6º As vedações previstas no presente Decreto somente 
produzirão efeitos e vincularão os órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, a partir da implementação do 
caput deste artigo.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de março de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 322 - PGE-GAB-PCTA, de 
22 de janeiro de 2014, constante do Processo nº 2014/33152, 
por meio do qual a Procuradoria Geral do Estado informa e 
recomenda o cumprimento do Mandado de Obrigação de Fazer, 
expedido nos autos da ação que RAIMUNDO WILSON FERREIRA 
DE OLIVEIRA move contra o Estado do Pará (Processo nº. 
0060755-42.2013.814.0301), no sentido de reintegrá-lo no 
cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Código CAT-F-02, Classe 
C, Referência III, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA; 
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima referida, RAIMUNDO WILSON FERREIRA DE OLIVEIRA 
no cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Código CAT-F-02, 
Classe C, Referência III, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ALDRYN RAMOS COMEÇANHA, Assessor de Relações 
Internacionais, a viajar para a cidade de Doha/Qatar, no período 
de 15 a 24 de março de 2014, a fim de integrar a comitiva 
do Estado que participará do Festival Internacional de 
Gastronomia naquele País, e conceder, de acordo com o Decreto 
nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 (nove) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Número de Publicação: 658863
PORTARIA N° 09/2014-SCCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/115013-PG, de 
14/03/2014.

R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor, José Hirvaldo Lobo Monteiro, concedidas através da Portaria 
nº 460/2014-CCG de 26/02/2014, publicada no DOE nº 32.594 de 
28/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de março 
de 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

SUPERVISÃO
Número de Publicação: 658396

PORTARIA Nº 050/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a realizarem 
supervisão nos convênios de responsabilidade da Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo:
Celso Roberto de Abreu Silva, matricula nº 3166473
Cleide Nazaré Leite da Cruz, matricula nº 5897533
Ludilcio Serrão da Silva, matrícula nº 5897668
Luiz Paulo Mendes, matricula nº 5819415
Marcela Belo Guimaraes, matricula nº 57226674
Osvaldo Figueiredo Lopes, matricula nº 54197353
Rita Silvana Elias Assef, matricula nº 57218173
Tassiane Martins Pimentel, matricula nº 5892372
Claudionor Oliveira Silva, matricula nº 54192764
Gillene Lima Ferreira, matricula nº 57190932
II - Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 128/2013, publicada no 
D.O.E  de 04 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de 
março de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 658553

Portaria: 053/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCO ANTONIO ALVES CORREA             Chefe de Divisão         
5898362     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              600,00
08122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 658442

Portaria: 142/14-PGE-G
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO              Agente de Portaria       
54194586    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092131768060000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Diária
Número de Publicação: 658467

Portaria: 143/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar petições.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/03/2014 a 17/03/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Diária
Número de Publicação: 658900

Portaria: 145/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópias de processos judiciais para compor 
agravos de instrumento de interesse do Estado do Pará e ajuizar 
execuções fiscais novas.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5909867/MANOEL JUNIOR PEREIRA EFIGÊNIO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Diária
Número de Publicação: 658908

Portaria: 146/14-PGE.G
Objetivo: Obter certidão e cópia integral do processo nº 
0003564-92.2013.814.0057 (PGE nº 201400001845).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 19/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
Número de Publicação: 658542

PORTARIA Nº 528/14 de 25/02/2014.
-Onde se lê: 2007/2010
Leia-se: 2010/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.595 de 06/03/14

PORTARIA Nº. 619/14 DP-G Belém, 10/03/14
Número de Publicação: 658577

Conceder Licença para acompanhar pessoa da família à Defensora 
Publica CLARICE DOS SANTOS OTONI, matrícula nº 6030055, no 
período de 06/01/14 a 27/01/14, conforme Laudo Médico nº. 
20312, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 658646

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - HIGIENE E 
LIMPEZA para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Estado do 
Pará, sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar – CPL, 
Campina, Belém – Pará, sem custos, por meio de mídia digital.
Responsável pelo certame: NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000       339030 0101000000          Estadual
03091136365000000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 658461

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/03/2014
Valor: 39.096,41
Vigência: 19/03/2014 a 18/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem aditar o Contrato nº 
001/2013-SEGUP, com o objetivo de acréscimo de serviços e na 
prorrogação do mesmo.
Contrato: 1-13


